
ZARZĄDZENIE NR 109/2019
WÓJTA GMINY KONOPISKA

z dnia 12 listopada 2019 r.

w sprawie zatwierdzenia analizy występowania niekorzystnych czynników zdrowotnych w miejscu pracy

Na podstawie art. 31 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019 r. 
poz. 506 z późn. zm.) zarządza się, co następuje:

§ 1. Zatwierdza się analizę występowania niekorzystnych czynników zdrowotnych w miejscu pracy 
stanowiącą podstawę do aplikowania o środki unijne w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, oś priorytetowa VIII Regionalne kadry gospodarki opartej na 
wiedzy, działanie 8.3 Poprawa dostępu do profilaktyki, diagnostyki  i rehabilitacji leczniczej ułatwiającej 
pozostanie w zatrudnieniu i powrót do pracy, poddziałanie 8.3.2 Realizowanie aktywizacji zawodowej poprzez 
zapewnienie właściwej opieki zdrowotnej – konkurs.

§ 2. Analiza stanowi załącznik do zarządzenia.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania..

 

Wójt Gminy Konopiska

Jerzy Żurek
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Załącznik do Zarządzenia Nr 109/2019 

Wójta Gminy Konopiska  

z dnia 12 listopada 2019 r. 

ANALIZA WYSTĘPOWANIA 

NIEKORZYSTNYCH 

CZYNNIKÓW 

ZDROWOTNYCH  

W MIEJSCU PRACY 
 

OŚ PRIORYTETOWA VIII Regionalne kadry gospodarki opartej na wiedzy 
DZIAŁANIE 8.3 Poprawa dostępu do profilaktyki, diagnostyki  

i rehabilitacji leczniczej ułatwiającej pozostanie w zatrudnieniu i powrót do pracy  
PODDZIAŁANIE 8.3.2 Realizowanie aktywizacji zawodowej  

poprzez zapewnienie właściwej opieki zdrowotnej – konkurs 
(typ projektu 7: Wdrożenie programów ukierunkowanych na eliminowanie zdrowotnych 

czynników ryzyka w miejscu pracy, z uwzględnieniem działań szkoleniowych 
typ projektu 8: Działania w zakresie przekwalifikowania osób starszych pracujących w 

trudnych warunkach, pozwalające im na zdobycie kwalifikacji do wykonywania prac, które 
będą uwzględniały ich umiejętności i stan zdrowia. 

 
GMINA KONOPISKA 

LISTOPAD 2019 r. 
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ZA 

1. OGÓLNY OPIS SEKTORA 

KADRA ADMINISTRACYJNA 
Zagrożenia i ryzyko zawodowe są różne w zależności od charakteru pracy biurowej. Praca                             

w instytucjach z bezpośrednim kontaktem z interesantami jest bardziej męcząca, bo występuje 

więcej stresów i wymuszone przez interesantów tempo pracy. Są też prace biurowe o spokojnym 

charakterze, samodzielne, bez kontaktu z interesantami i tam narażenie na utratę zdrowia jest 

mniejsze. 

Do częstych schorzeń pracowników biurowych należą między innymi choroby serca, nerwice, 

zniekształcenia kręgosłupa, wady wzroku i słuchu. Pracownikom biurowym upadki zdarzają się trzy 

razy częściej niż innym, przy czym niemal 10% spowodowanych jest potknięciami o krzesła, wystające 

szuflady, dywany i wyposażenie biurowe. Najczęściej zdarzają się upadki z wysokości, np. z krzesła, 

gdy pracownik stojąc na siedzisku usiłuje sięgnąć coś z górnych półek szafy. Ważny wpływ na zdrowie 

pracowników biurowych mają też czynniki psychiczne: niezadowolenie z pracy, napięcia nerwowe 

wywołujące stres, stosunki międzyludzkie w pracy, sytuacje konfliktowe. 

Optymalne warunki pracy 

W pomieszczeniach biurowych musi być zapewnione oświetlenie naturalne i sztuczne, odpowiednia 

temperatura, wymiana powietrza, zabezpieczenie przed wilgocią, niekorzystnymi warunkami 

cieplnymi i nasłonecznieniem. 

Na każdego z pracowników zatrudnionych w pomieszczeniach stałej pracy powinno przypadać co 

najmniej 13 m3 wolnej objętości pomieszczenia oraz co najmniej 2 m2 wolnej powierzchni podłogi 

niezajętej przez urządzenia techniczne. Pomieszczenia biurowe, w których nie występują czynniki 

szkodliwe dla zdrowia, powinny mieć wysokość 3,0 m, a te, w których występują takie czynniki - 

wysokość 3,3 m. 

Wśród czynników utrudniających pracę biurową należy wskazać: 

• brak odpowiednich warunków powierzchniowo-przestrzennych, 

• emitowanie ciepła przez nasłonecznienie miejsc pracy, 

• niedostateczna wymiana powietrza w pomieszczeniu, 

• odblaski i odbicia światła od powierzchni przedmiotów, 

• hałas w czasie pisania na maszynie, praca drukarki, faksu, 

• promieniowanie elektromagnetyczne i elektryczność statyczna, 

• brak przestrzeni do zajęcia wygodnej pozycji ciała przy pracy, 

• brak wymaganej powierzchni do ustawienia urządzeń i sprzętu, 

• brak regulacji wysokości blatów biurka lub stołu, 

• niemożność regulacji wysokości siedziska, 

• obciążenie statyczne i dynamiczne ciała, 

• obciążenie psychiczne. 
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Temperatura powietrza powinna wynosić co najmniej 18oC, optymalne warunki wilgotności 

powietrza to 50-60%, a w przypadku pomieszczeń przeznaczonych do pracy z monitorami 

ekranowymi ta wilgotność nie powinna być mniejsza niż 40%. Podstawową zasadą w pracy biurowej 

powinno być korzystanie z oświetlenia dziennego. Oświetlenie naturalne spełnia swoje zadania przy 

zachowaniu stosunku powierzchni okna do powierzchni podłogi 1:5. Uzupełnieniem oświetlenia 

dziennego jest oświetlenie elektryczne. W pomieszczeniach, gdzie praca oparta jest na trudnym                    

i długotrwałym pisaniu, zalecane natężenie światła powinno wynosić ponad 1000 luksów.                              

W pomieszczeniach, w których odbywają się prace korektorskie czy kreślarskie, natężenie oświetlenia 

powinno wynosić 500-1000 lx. Przy średnio trudnym i średnio długotrwałym pisaniu lub czytaniu 

wymagane natężenie powinno wynosić 300-750 lx. Wymagane natężenie światła w pokojach 

pracowników biurowych ustalono na 300 lx. 

Dopuszczalne natężenie hałasu w pomieszczeniach przeznaczonych do pracy biurowej wynosi 55-65 

dB. Średnia dopuszczalna intensywność hałasu dla gabinetów pracy umysłowej to 15 dB, dla biur                  

o małym ruchu - 35 dB, dla biur zwykłych - 40 dB. 

Wyposażenie biura 

Podstawowym wyposażeniem miejsca pracy dla pracowników w biurze są stoły lub biurka, krzesła lub 

fotele oraz szafy lub regały, telefony, faksy, kserokopiarki, komputery. 

Konstrukcja biurka musi umożliwiać ustawienie klawiatury komputera z zachowaniem odległości nie 

mniejszej niż 100 mm między klawiaturą a przednią krawędzią stołu, zaś odległość oczu pracownika 

od ekranu monitora nie może przekraczać 400-750 mm. Przy doborze krzeseł i foteli należy zwrócić 

uwagę na spełnienie wymagań ergonomii (specjalny certyfikat). 

Szczególne wymagania dotyczą krzeseł i foteli do pracy z komputerem, które powinny zapewniać: 

• stabilność konstrukcji i możliwość przemieszczania w różnych kierunkach, 

• możliwość obrotu wokół osi pionowej o 360O , 

• możliwość regulacji wysokości w zakresie 400-500 mm, licząc od podłogi, oraz pochylenia siedziska   

i oparcia (5 stopni do przodu i 30 stopni do tyłu), 

• wyposażenie siedziska w podpórki pod ramiona, które odciążają kręgosłup oraz mięśnie ramion                    

i karku. 

W biurze powinno być wydzielone osobne pomieszczenie do spożywania posiłków w czasie pracy. 

Spożywanie posiłków, a szczególnie picie gorących napojów przy biurku, na którym znajdują się 

różne dokumenty, może oprócz możliwości poparzenia spowodować zniszczenie tych 

dokumentów. 

Wysokość i głębokość wnętrza szaf na dokumenty i regałów powinna zapewniać łatwy dostęp, aby 

można było sięgnąć po akta lub przedmioty z poziomu podłogi. Szafa nie powinna być więc wyższa niż 

2,2 m. 

Praca przy monitorach ekranowych 

Monitor ekranowy powinien spełniać następujące wymagania: 

• znaki na ekranie powinny być wyraźne i czytelne, 

• obraz na ekranie powinien być stabilny, 
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• jaskrawość i kontrast znaku na ekranie powinny być łatwe do regulowania w zależności od 

warunków oświetlenia stanowiska pracy, 

• regulacje ustawienia monitora powinny umożliwiać pochylenie ekranu, 

• ekran monitora powinien być pokryty warstwą antyodbiciową lub wyposażony w odpowiedni filtr, 

• ustawienie ekranu monitora względem źródeł światła powinno ograniczać olśnienie i odbicie 

światła. 

Osobom pracującym przy monitorach pracodawca powinien zapewnić: 

• możliwość przemiennego łączenia pracy związanej z obsługą monitora ekranowego z pracą, która 

nie obciąża narządu wzroku i jest wykonywana w innych pozycjach ciała lub co najmniej 5-minutową 

przerwę, wliczaną do czasu pracy, po każdej godzinie pracy przy obsłudze monitora ekranowego, 

• okulary korygujące wzrok - zgodnie z zaleceniem lekarza, jeżeli wyniki badań okulistycznych wykażą 

potrzebę ich stosowania przy obsłudze monitora ekranowego. 

EPIDEMIOLOGIA - CHOROBY ZAWODOWE WŚRÓD PRACOWNIKÓW OCHRONY 

ZDROWIA I POMOCY SPOŁECZNEJ W POLSCE 1 
Gdy mówimy o zdrowotnych konsekwencjach pracy zawodowej, na myśl przychodzą nam schorzenia 

typowe dla pracowników fizycznych zatrudnionych w szczególnych gałęziach gospodarki. Za najmniej 

bezpieczny dla zdrowia uznaje się przemysł ciężki, czyli przede wszystkim górnictwo, hutnictwo czy 

sektor budowlany, a wśród najczęściej występujących chorób zawodowych wymienia się pylicę płuc, 

choroby opłucnej lub osierdzia wywołane pyłem azbestu oraz uszkodzenia słuchu na skutek 

uporczywego hałasu. 

Wykaz chorób zawodowych jest jednak co jakiś czas uzupełniany o schorzenia, których próżno szukać 

u górnika czy pracownika fabryki. Coraz częściej mówi się o zagrożeniach wynikających z pracy 

biurowej, postrzeganej przecież jako lekka, bezpieczna i nieobciążająca organizmu. Okazuje się, że 

choć za biurkiem (a także za sklepową kasą, w gabinecie fryzjerskim czy dentystycznym) nie grożą 

nam ciężkie urazy, łatwo możemy nabawić się przewlekłych schorzeń, które nie tylko utrudnią nam 

życie, ale mogą doprowadzić do trwałego uszczerbku na zdrowiu. 

ZESPÓŁ CIEŚNI NADGARSTKA. Zespół cieśni nadgarstka to bolesne schorzenie obwodowego układu 

nerwowego, które może mieć różne przyczyny, wśród których dość powszechny jest długotrwały 

ucisku nerwu pośrodkowego (biegnącego w kanale nadgarstka) na skutek wykonywania pracy                        

o charakterze monotypowym, czyli bazującej na powtarzalnych seriach podobnych ruchów. Kiedyś 

choroba ta była zmorą sekretarek piszących na maszynie, dziś może przydarzyć się każdemu, kto dużo 

i intensywnie korzysta z komputera – nie tylko z klawiatury, ale przed wszystkim z myszki. 

To właśnie długotrwałe, monotonne klikanie uważa się dziś za jedną z najczęstszych przyczyn 

zespołu cieśni nadgarstka. 

Objawy zespołu cieśni nadgarstka to przede wszystkim dolegliwości bólowe (ból palący, 

promieniujący do kciuka, palca wskazującego lub palca środkowego), odczucie sztywnienia lub 

drętwienia palca wskazującego, środkowego i częściowo serdecznego, osłabienie siły chwytu, 

wypadanie przedmiotów z chorej dłoni, brak precyzji podczas używania ręki, np. w piśmie 

odręcznym. 

                                                           
1
 Urszula Wilczyńska Neonila Szeszenia-Dąbrowska 
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Zespół cieśni nadgarstka dotyczy zazwyczaj ręki dominującej, sporadycznie występuje obustronnie. 

Zazwyczaj ma charakter postępujący, a leczy się ją zarówno zachowawczo (zastrzyki 

kortykosteroidowe, terapia manualna zwana neuromobilizacją, suplementacja witaminą B6, 

oszczędzanie ręki), jak i operacyjnie – w zaawansowanych przypadkach. 

HEMOROIDY. Ta wstydliwa dolegliwość może dotyczyć nawet połowy dorosłych Polaków, przy czym 

znacznie częściej przytrafia się osobom prowadzącym siedzący tryb życia – pracownikom biurowym, 

kierowcom czy handlowcom, a także osobom z nadwagą i otyłością. Żylaki odbytu, bo to one kryją 

się pod nazwą hemoroidy, to poszerzone, czasami nabrzmiałe krwią zgrubienia pod błoną śluzową 

w kanale odbytu. Nie wolno ich ignorować, gdyż na pewno nie znikną samoistnie. 

Leczenie zachowawcze hemoroidów, wystarczające we wczesnych stadiach choroby, to lekka dieta 

bogata w błonnik, nawadnianie organizmu, stosowanie leków przeciwzapalnych i przeciwbólowych,            

a także czopków i maści przeciwko hemoroidom. Leczenie żylaków odbytu w dalszych stadiach ich 

rozwoju wykonuje się m.in. metodą Barrona (nakładanie na guzek pierścienia odcinającego dopływ 

krwi), za pomocą skleroterapii (ostrzykiwanie śluzówki wokół guzka), laseroterapii oraz operacji 

chirurgicznego usuwania guzków. Jeśli zaś chodzi o profilaktykę, doskonale działa aktywność fizyczna 

– dlatego wszyscy pracownicy powinni co jakiś czas robić sobie przerwę, wstać z fotela, poruszać się                

i wypić szklankę wody. 

BÓL PLECÓW I KRĘGOSŁUPA, BÓL MIĘŚNI I MIĘŚNI. Siedzący tryb życia to ogromne obciążenie dla 

kręgosłupa. W przypadku pracowników biurowych mówimy nie tylko o ośmiu godzinach spędzanych 

każdego dnia przy biurku, ale także o siedzeniu w czasie dojazdów do pracy, podczas posiłków oraz 

odpoczynku w domu. W wielu przypadkach pracownik spędza na siedząco niemal całe dnie! Wydaje 

się, że nasze ciało powinno w tej pozycji odpoczywać i regenerować się, ale jest dokładnie odwrotnie 

– organizm nie jest przystosowany do pozycji siedzącej, a obciążenie kręgosłupa podczas siedzenia 

przy biurku wzrasta o połowę w porównaniu z pozycją stojącą. Szczególnie niebezpieczna dla 

kręgosłupa jest praca przy komputerze – skupiając się na ekranie, mózg ignoruje dyskomfort 

wynikający z pozycji, w jakiej się znajdujemy, i zbyt późno „odkrywa”, że ciało jest nienaturalnie 

wykrzywione. 

Zgarbione plecy, nogi skrzyżowane lub wciśnięte pod fotel, osunięcie się do pozycji półleżącej                       

z niepodpartymi lędźwiami, głowa wysunięta w kierunku ekranu – wszystko to po pewnym czasie 

skutkuje przenikliwym bólem szyi i pleców promieniującym do ramion. Typowe „biurowe” schorzenia 

to rwa kulszowa, dyskopatia, lumbago czy uciskanie korzeni nerwowych – choć dotyczą różnych partii 

pleców, wszystkie fundujemy sobie, siedząc w nieprawidłowej pozycji lub korzystając                                    

z nieodpowiedniego sprzętu biurowego. Z bolącym kręgosłupem trzeba iść do lekarza – badania 

określą przyczynę dolegliwości, a specjalista zaleci odpowiednią terapię. Może pomóc leczniczy 

masaż, zazwyczaj jednak konieczna jest rehabilitacja. 

W przyszłości warto zadbać o swój komfort i przystosować miejsce pracy do swoich potrzeb – kupić 

odpowiednie, regulowane krzesło biurowe, pilnować prawidłowej pozycji podczas siedzenia, co jakiś 

czas wstawać i wykonywać krótką gimnastykę. A po pracy nie zasiadać przed telewizorem, tylko 

wybrać się na spacer, basen lub przejażdżkę rowerową. 

ŻYLAKI KOŃCZYN DOLNYCH, ZAKRZEPICA. U osób unikających ruchu, spędzających długie godziny w 

pozycji siedzącej lub stojącej, bardzo często pojawiają się problemy z żylakami kończyn dolnych. Te 

poskręcane, opuchnięte poszerzenia żył o niebieskim lub sinym kolorze utrudniają chodzenie, 

sprawiają ból i powodują szybkie męczenie się kończyn, mogą też prowadzić do poważnych powikłań 

(jak zakrzepica). Zdrowe żyły w nogach zapewniają przepływ powrotny krwi do serca, a dzięki 

rozmieszczonym w nich zastawkom jest to droga jednokierunkowa. Krew nie powinna gromadzić się 
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w żyłach, lecz sprawnie przez nie przepływać, jednak do tego potrzebna jest praca mięśni łydek. 

Tworzą one coś w rodzaju pompy wspierającej transport krwi w odpowiednim kierunku. U osób 

siedzących lub stojących niemal bez ruchu przez długie godziny (czyli np. pracowników biurowych, ale 

też fryzjerów, dentystów, kierowców czy kasjerów) żyły rozszerzają się, a zastawki przestają zamykać 

się we właściwy sposób. Układ żylny ulega przeciążeniu, skutkiem czego są ciężkie, zmęczone                            

i obrzęknięte nogi, a po jakimś czasie pojawiają się pajączki, potem też żylaki lub owrzodzenia. 

Rozpoznanie żylaków nóg nie jest trudne, gdyż powiększone i skręcone żyły są widoczne gołym 

okiem i wyczuwalne, dodatkowe badania przeprowadza się w celu wykrycia miejsca, gdzie znajduje 

się uszkodzona zastawka żylna oraz przyjrzenia się zarówno żyłom powierzchownym, jak i głębokim. 

Metody leczenia zależą od stopnia nasilenia choroby oraz rodzaju wykonywanej pracy. Leczenie 

zachowawcze to kompresjoterapia, czyli stosowanie podkolanówek uciskowych, a także maści 

uszczelniających naczynia czy preparatów zawierających diosminę, trokserutynę, rutozyd czy wyciąg       

z kasztanowca. 

Gdy to nie wystarcza, lekarz może zlecić skleroterapię, laseroterapię lub leczenie operacyjne. 

Profilaktyka żylaków to przede wszystkim odpowiednia dawka ruchu, dbanie o linię (nadwaga                         

i otyłość sprzyjają nawracającym problemom z żyłami), prawidłowa pozycja podczas siedzenia, 

unikanie długich, gorących kąpieli oraz pilnowanie niezbędnych przerw w pracy (najlepiej 

wykorzystać je na krótką gimnastykę lub spacer). 

ASTMA OSKRZELOWA I ALERGIE. Wpływ na rozwój niektórych dolegliwości może mieć nie tylko 

pozycja, w jakiej pracujemy, ale też warunki panujące w miejscu pracy. Coraz częściej diagnozowaną 

chorobą zawodową jest astma oskrzelowa, a czynnikami wywołującymi ją może być nieprawidłowo 

funkcjonująca klimatyzacja, substancje występujące w konstrukcji budynku lub elementach 

wykończenia pomieszczenia, a także zapylenie spowodowane specyfiką wykonywanej pracy. 

Astmatykami bywają więc nie tylko pracownicy biurowi, u których suche, zimne powietrze                             

z klimatyzatorów początkowo wywołuje podrażnienia górnych dróg oddechowych (kaszel, katar)                      

i zapalenie spojówek, które później przechodzą w astmę oskrzelową. Wśród zawodów narażonych na 

tę ciężką chorobę przewlekłą wymienia się m.in. piekarza (zapylenie mąką), fryzjera (wdychanie 

środków chemicznych) czy pracowników przemysłu meblarskiego (wszechobecne pyły z drewna). 

Wiele substancji, z którymi mamy do czynienia w pracy i które nie wywołują u nas żadnych 

niepokojących reakcji, po pewnym czasie może zacząć nas poważnie uczulać. Bardzo ciężkie alergie 

na lateks gumy naturalnej mogą pojawiać się np. u lekarzy i pielęgniarek (objawy skórne, objawy ze 

strony układu oddechowego, spojówek, układu pokarmowego oraz objawy ogólnoustrojowe), 

weterynarzy zaczynają uczulać ich podopieczni (alergie skórne, nieżyt nosa, zapalenie spojówek), 

kucharzy – mąka i jej zanieczyszczenia, a leśnicy, drwale czy rolnicy zauważają silne objawy alergii na 

żywice (zwłaszcza kalafonię). 

Pracownicy z objawami alergii (lub tacy, którzy bardzo często odczuwają dolegliwości przypominające 

przeziębienie) powinni skonsultować się z lekarzem alergologiem. Po wykonaniu testów skórnych,                   

z krwi lub prowokacyjnych, stanie się jasne, na co pacjent jest uczulony, i będzie można wdrożyć 

odpowiednie leczenie oraz zastosować środki zapobiegające rozwojowi choroby. 

Konieczność zmiany zawodu w dzisiejszych czasach to na szczęście rzadkość – zazwyczaj pomaga 

leczenie i przystosowanie środowiska pracy do potrzeb pacjenta, np. przeniesienie go do mniej 

zapylonych pomieszczeń czy zmiana rękawiczek lateksowych na winylowe. 

 

Id: 0B54C26A-B532-479C-9C60-D3EC5A1EE5A3. Podpisany Strona 6



6 
 

Stres w miejscu pracy 

Stres w miejscu pracy występuje wtedy, kiedy osoby pracujące – pracownicy i pracodawcy – 

odczuwają dyskomfort psychiczny dot. warunków i/lub wymagań pracy w sytuacji, w której w danym 

momencie warunki i wymagania te przekraczają ich możliwości. 

Reakcja stresowa jest atawizmem, którego zadaniem jest przygotowanie człowieka do reakcji na 

zagrożenie. Z tego powodu w czasie stresu: 

• aktywowane są wszystkie układy wewnętrzne człowieka: układ krwionośny, mięśniowo-

szkieletowy, trawienny, nerwowy, odpornościowy, zwiększa się wydzielanie adrenaliny, 

noradrenaliny, tyroksyny, kortyzolu; powoduje to przyspieszanie akcji serca, zwiększanie 

napięcia mięśni, pogłębianie i przyspieszanie oddechu, wzrost ciśnienia krwi, zmniejszanie 

wrażliwości na ból, przyspieszanie procesów przemiany materii, wzrost wydolności i siły 

fizycznej, 

• uwaga osoby koncentruje się na zagrożeniu (zadaniu), człowiek nie zwraca uwagi na 

pozostałe rzeczy w otoczeniu (zawężenie uwagi), odczuwa niepokój, lęk, czasem złość, gniew 

lub strach, 

• osoba jest pobudzona, nadruchliwa, niecierpliwa, odczuwa przymus działania, w stanie 

silnego napięcia może nawet zachować się agresywnie. 

Gdy wymagania w pracy są dostosowane do możliwości fizycznych lub psychicznych człowieka, osoba 

posiada odpowiednią wiedzę, umiejętności i może korzystać z pomocy  innych osób, problemy w 

pracy zostają rozwiązane i stres ustępuje. Po okresie wypoczynku możliwe jest podjęcie następnej 

aktywności. 

Poradzenie sobie z trudnościami kończy się sukcesem. Pojawia się uczucie zadowolenia z siebie, 

zadowolenia z pracy, z przełożonych, ze współpracowników. Osoba uczy się np.: nowego sposobu 

radzenia sobie w trudnych sytuacjach, zwiększa się jej wiedza, umiejętności, doświadczenie 

zawodowe. Taki rodzaj stresu wzmacnia poczucie wartości pracownika, zachęca do zmian, uczenia się 

i robienia nowych rzeczy – jest korzystny dla pracownika, jego pracodawcy i całego przedsiębiorstwa. 

Gdy wymagania pojawiają się często, trwają długo, są tak duże, że przekraczają możliwości człowieka 

lub osoba nie posiada wiedzy, umiejętności lub wsparcia innych osób potrzebnego do poradzenia 

sobie z nimi – problemy nie zostają rozwiązane i reakcja stresowa trwa cały czas. Osoba znajduje się 

w stanie ciągłego napięcia, pobudzenia, aktywacji wszystkich opisanych wcześniej układów 

wewnętrznych organizmu. W zależności od sytuacji i przyczyny stresu może odczuwać też rożnego 

rodzaju przykre uczucia, takie jak  strach, lęk, złość, gniew. Gdy napięcie utrzymuje się przez długi 

czas, osoba może zacząć tracić siły, odczuwać wywołane nim zmęczenie i bóle mięśniowo-

szkieletowe. Przedłużający się stres zamiast do aktywności zachęca więc do oszczędzania energii. 

Osoba jest niechętna działaniu, jakimkolwiek zmianom i dodatkowym obowiązkom w pracy. Gdy 

sytuacja w miejscu pracy nie ulega zmianie, z czasem może pojawić się także apatia, smutek, poczucie 

bezradności, poczucie winy, utrata zaufania do samego siebie, a w końcu także utrata zaufania do 

przełożonych i współpracowników, utrata zaufania do firmy. 

Taki rodzaj stresu obniża poczucie własnej wartości, czasowo obniża też zdolność do radzenia sobie                

z nowymi lub trudnymi zadaniami w pracy – jest niekorzystny zarówno dla pracownika, jego 

pracodawcy jak i całego przedsiębiorstwa. Powrót do pełnej aktywności zawodowej możliwy jest po 

okresie wypoczynku i regeneracji organizmu. Może wymagać także częściowej zmiany sposobu pracy, 
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stopniowego wdrażania się do obowiązków zawodowych, wyrozumiałości lub dodatkowej pomocy ze 

strony przełożonych, współpracowników, rodziny i specjalistów. 

Stres związany z pracą sam w sobie nie jest chorobą. Jest ludzką reakcją na wymagania stawiane 

przez pracę. Jednak gdy poziom odczuwanego stresu jest duży, stres utrzymuje się długo, nie są 

usuwane jego przyczyny oraz nie równoważy się jego negatywnego wpływu na zdrowie,                      

biegiem czasu doprowadzić do różnego rodzaju chorób. 

STRES W MIEJSCU PRACY– SKUTKI ZDROWOTNE 

Długotrwały stres w miejscu pracy może prowadzić do wyczerpania fizycznego i psychicznego każdej 

osoby oraz odczuwania przez nią dolegliwości somatycznych. Gdy sytuacje takie powtarzają się 

wielokrotnie, mogą z upływem czasu doprowadzić do zmian w stanie zdrowia, takich jak: 

• bólów mięśni karku, barków oraz okolicy krzyżowo-lędźwiowej kręgosłupa, 

• owrzodzenia układu pokarmowego oraz bolesnych skurczów jelit, 

• obniżenia odporności organizmu i związanych z nią chorób infekcyjnych, 

• nadciśnienia tętniczego, udaru mózgu, choroby wieńcowej, zawału mięśnia sercowego, 

• depresji, nerwic, 

• zwiększenia ryzyka zachorowania na chorobę nowotworową, 

• innych (u osób aktywnych zawodowo obniżających napięcie wywołane przez stres przy 

pomocy alkoholu, tytoniu lub środków odurzających mogą występować dodatkowo 

schorzenia spowodowane nadużywaniem ww. substancji). 

STRES W MIEJSCU PRACY – SKUTKI EKONOMICZNE 

Osoby doświadczające stresu w miejscu pracy są wyczerpane fizycznie i psychicznie, odczuwają 

dolegliwości somatyczne lub zdrowotne. Z tych powodów mogą częściej: 

• nie być w stanie pracować tak efektywnie i wydajnie jak wcześniej, 

• popełniać niezamierzone pomyłki i błędy, 

• być niechętne zmianom, nowościom w pracy, 

• omijać przepisy, zasady bezpieczeństwa, polecenia przełożonych, 

• korzystać ze zwolnień lekarskich, brać dni wolne, 

• ulegać wypadkom przy pracy, 

• tracić zainteresowanie pracą - „wypalać się”, 

• w skrajnych wypadkach rezygnować i odchodzić z pracy. 

W ten sposób chroniczny i nie zmniejszany stres w miejscu pracy może zwiększać koszty 

funkcjonowania przedsiębiorstwa oraz być przyczyną strat.  Podejmowane w pośpiechu błędne 

decyzje, spadek efektywności i wydajności w pracy, niezadowoleni klienci, koszty wypadków przy 

pracy, zastępstw nieobecnych pracowników, selekcji, naboru, szkolenia i przygotowania zawodowego 

nowych pracowników lub kierowników zatrudnianych na miejsce tych, którzy odeszli – to tylko 

przykłady kosztów, które mogą być spowodowane przez niepotrzebny stres w miejscu pracy. 
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Długotrwały, chroniczny stres w miejscu pracy najczęściej jest powodowany przyczynami tkwiącymi 

w tzw. psychospołecznych warunkach pracy, tj. w przeciążeniu ilościowym pracą, przeciążeniu 

jakościowym pracą, niedociążeniu jakościowym pracą, ograniczonym zakresie kontroli nad pracą, 

niejasnością roli zawodowej, konfliktem roli zawodowej, brakiem wsparcia ze strony 

współpracowników i przełożonych oraz w fizycznych warunkach pracy. 

2. ZATRUDNIENIE W ZAKŁADZIE 
Stan zatrudnienia w Urzędzie Gminy Konopiska na 1.11.2019 r. przedstawia się następująco:  

35 pracowników pracuje na umowę na czas nieokreślony na co najmniej 0,5 etatu, z tego: 

- 27 kobiet, z tego 6 osób w wieku 50+, 

- 8 mężczyzn, z tego 2 osoby w wieku 50+. 

Źródło: Dane pochodzą z Referatu Organizacyjnego Urzędu Gminy Konopiska 

3. PRZEGLĄD STANOWISK PRACY 
Poniżej przedstawiono przegląd stanowisk pracy w podziale na grupy zawodowe. Analiza zawiera:  

• analizę stanowisk pracy obciążających zdrowie pracowników w Urzędzie Gminy Konopiska, 

• dane ilościowe dotyczące pracowników, których zdrowie jest narażone ze względu na 

charakter/warunki w odniesieniu do każdej grypy zawodowej u pracodawcy, 

• rodzaj problemów zdrowotnych w związku z wykonywaną pracą, 

• potrzeby i oczekiwania pracowników z obciążeniami zdrowotnym; analizę potrzeb w zakresie 

modernizacji stanowisk (sprzętu i infrastruktury) z uwagi na ich obciążający wpływ na 

zdrowie pracowników. 
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Grupa 
zawodowa 

Analiza stanowisk pracy 
obciążających zdrowie. 
Czynnik ryzyka na 
stanowisku pracy 

Ilość osób 
narażonych na 
warunki pracy 

Rodzaj problemów 
zdrowotnych w 
związku z pracą 

Analiza potrzeb w zakresie 
modernizacji stanowisk. 

Eliminowanie 
zdrowotnych 
czynników ryzyka 

Pracownicy 
administracji 
 
 
 

Pracownicy pracujący w 
Urzędzie Gminy 
Konopiska zatrudnieni są 
w różnym wymiarze 
czasu. Zdecydowana 
większość pracowników 
wykonuje swoją pracę w 
pozycji siedzącej co 
najmniej przez 4 godziny 
dziennie. Zdecydowana 
większość dnia polega na 
pracy przed monitorem 
ekranowym w pozycji 
siedzącej oraz na 
obsłudze urządzeń 
biurowych co wiąże się z 
wykonaniem pracy w 
pomieszczeniu, głównie 
w pozycji siedzącej z 
niewielkim udziałem 
pracy chodzącej. 

Obecne stanowiska pracy 
nie są ergonomiczne, 
pracownicy uskarżają się 
na bóle pleców w tym 

35 pracowników 
pracuje na 
umowę na czas 
nieokreślony na 
co najmniej 0,5 
etatu, z tego: 
- 27 kobiet, z tego 
6 osób w wieku 
50+, 
- 8 mężczyzn, z 
tego 2 osoby w 
wieku 50+. 
 
Na stanowiskach 
administracyjnych 
pracuje 30 osób. 

Pracownicy 
administracji z 
uwagi na swój 
wiek i charakter 
pracy narażeni są 
na pogłębiające się 
zmiany 
zwyrodnieniowe 
kręgosłupa i całego 
układu ruchu oraz 
pogorszenie stanu 
zdrowia poprzez 
tzn. „niską emisję”, 
która negatywnie 
oddziałuje na 
pracowników 
zwłaszcza w 
okresie zimowym. 
 
 

ZAKUP FOTELI BIUROWYCH 
Obecnie wykorzystywane krzesła są 

częściowo nieobrotowe, bez 

podłokietników nie są również 

profilowane. Zaplanowano do zakupu 

krzesła obrotowe ergonomiczne, 

lekko chodzące, lekkie, ale stabilne z 

podstawą co najmniej 

pięciopodporową z kółkami jezdnymi 

z regulacją wysokości siedzenia i 

podparcia z wyprofilowaną płytą 

siedziska i oparcia oraz z możliwością 

obrotu wokół osi pionowej o 360 

stopni. Krzesło zmniejszać będzie 

zmęczenie, naprężenie i bóle 

kręgosłupa. Krzesła delikatnie będą 

rehabilitować kręgosłup. Krzesła 

tapicerowane. Krzesła posiadać będą  

stabilne, ale ruchome oparcie oraz 

siedzisko. Rozwiązania 

ponadstandardowe: regulowana 

podpórka lędźwiowa oraz odcinka 

piersiowego, regulowany 

podłokietnik, zagłówek. Znacząco 

-odciążenie układu 
mięśniowo-
szkieletowego przy 
biurku 
komputerowym. 
- odciążenie układu 
wzroku, 
- odciążenie układu 
oddechowego 
poprzez 
redukcję negatywnych 
oddziaływań na 
zdrowie pracowników 
związanych z tzw. 
„niską emisją”. 
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bóle kręgosłupa, bóle 
nadgarstka, zmęczenie 
wzroku, jak również 
infekcje które mogą być 
spowodowane m.in. 
zanieczyszczeniem 
powietrza. 

  

eliminuje naprężenie i zmęczenie 

mięśni kręgosłupa; łagodzi ból w 

plecach i kręgosłupie spowodowany 

długotrwałym siedzeniem w jednej 

pozycji, zapewnia elastyczną pracę 

kręgosłupa na całej jej długości. 

 
ZAKUP PODKŁADEK ŻELOWYCH POD 
MYSZKĘ (NADGARSTEK) 
 
Ergonomiczna podkładka żelowa 
pomaga utrzymać nadgarstek w 
prawidłowej pozycji w trakcie pracy 
przy komputerze i zapobiega bólom 
nadgarstka. Mała podkładka o 
oryginalnym kształcie. W chwili 
obecnej personel posiada zwykłe 
podkładki pod myszkę, które nie 
wspierają i nie odciążają nadgarstka. 
Zakup jest rozwiązaniem 
ponadstandardowym ponieważ jego 
zakup nie wynika z przepisów prawa. 
 
ZAKUP ERGONOMICZNYCH MYSZY 
KOMPUTEROWYCH 
 
W chwili obecnej pracownicy 
posiadają typowe (jedne z tańszych) 
myszek przewodowych / 
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bezprzewodowych. W wyniku 
długotrwałej pracy na komputerze 
pracownicy skarżą się na bóle 
przedramienia, nadgarstka i dłoni. 
Zakup nowych myszek zapewni 
możliwość przyjęcia naturalnej pozycji 
uścisku dłoni, zmniejszy ucisk 
nadgarstka i obciążenie 
przedramienia. Myszki zapewnią 
optymalne ergonomiczne ułożenie 
nadgarstka bez utraty wydajności. 
Nowe myszki zapewnia poprawę 
postawy, obniżenie napięcia mięśni i 
zmniejszenie ciśnienia nadgarstka, co 
przełoży się na zmniejszenie 
zmęczenia. 
 
ZAKUP ERGONOMICZNYCH 
KLAWIATUR KOMPUTEROWYCH 
 
W chwili obecnej pracownicy którzy 
pracują przy komputerach 
stacjonarnych wyposażeni są w 
zwykłe klawiatury przewodowe, 
których używanie wiąże się z 
pojawiającymi się bólami 
przedramienia, nadgarstków oraz 
palców dłoni. Planowane do zakupu 
klawiatury wyposażone będą w 
miękką podkładkę, a przyciski wygięte 
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będą w ergonomiczny łuk i nachylone 
w odwrotnym kierunku co ograniczy 
zmęczenie podczas pracy przed 
komputerem. 
 
ZAKUP ERGONOMICZNYCH 
MONITORÓW 
 
Obecnie stanowiska pracy które 
objęte zostaną wsparciem 
wyposażone są w standardowe 
monitory o powierzchni ok. 17", które 
podczas pracy na wielu dokumentach 
i programami powodują zmęczenie i 
rozdrażnienie (ograniczone pole 
widzenia zmusza pracownika do 
ciągłego przełączania okienek oraz 
zmusza go do zapamiętywania / 
zapisywania danych). 
Zakup szerokokątnych monitorów 
ekranowych poprawi ergonomię 
stanowisk pracy pracowników 
administracyjnych poprzez 
zapewnienie szerszego pola widzenia, 
a tym samym umożliwią pracę na 
wielu dokumentach jednocześnie 
powodując przyspieszenie pracy oraz 
zwiększając jej komfort. Ekrany 
wyposażone będą w technologię, 
która eliminuje migotanie obrazu na 
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wszystkich poziomach jasności, co 
powoduje mniejsze zmęczenie wzroku 
i jego nadwyrężanie. Planowane do 
zakupu monitory cechować się będą 
również wąskimi ramkami co z punktu 
widzenia wygody pracy jest istotne na 
stanowiskach wyposażonych w kilka 
monitorów. Istotnym rozwiązaniem 
ponadstandardowym jest możliwość 
regulacji wysokości monitora co 
uczyni postawę przy biurku bardziej 
wygodną i dostosowaną do potrzeb 
pracownika. 
 
ZAKUP PODNÓŻKÓW 
 
Podnóżek biurowy unosi nogi i stopy, 
przynosząc ulgę dolnej części pleców. 
Gumowa powierzchnia masująca 
będzie zmniejszać stres i regeneruje 
zmęczone stopy. Zmienny kąt 
nachylenia pozwala wykonywać ruchy 
kołyszące poprawiające krążenie. 
Kształt platformy pomaga w uzyskaniu 
prawidłowej pozycji ciała. Podnóżek 
posiadać będzie nożycowy system 
ustawienia wysokości na 3 
poziomach. 
 
ZAKUP PODSTAWEK POD LAPTOPA 
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W chwili obecnej pracownicy nie 
posiadają podstawek pod laptopy, co 
utrudnia dopasowanie laptopa 
(monitora i klawiatury) do wysokości 
odpowiedniej dla danego pracownika. 
Planowana do zakupu podstawka 
umożliwi  podniesienie ekranu 
monitora na linię wzroku, łagodząc 
napięcie mięśni pleców i szyi. Górna 
platforma będzie wyposażona w 
obracającą się w zakresie 360° 
podstawkę pod urządzenie. 
 
ZAKUP PODSTAWEK POD MONITOR 
 
W chwili obecnej pracownicy nie 
posiadają podstawek pod monitory, 
co utrudnia dopasowanie laptopa 
(monitora i klawiatury) do wysokości 
odpowiedniej dla danego pracownika. 
Planowana do zakupu podstawka 
umożliwi  podniesienie ekranu 
monitora na linię wzroku, łagodząc 
napięcie mięśni pleców i szyi. Górna 
platforma będzie wyposażona w 
obracającą się w zakresie 360° 
podstawkę pod urządzenie. 
 
ZAKUP OCZYSZCZACZY POWIETRZA 
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W chwili obecnej pracownicy nie 
posiadają oczyszczaczy powietrza co 
w okresie grzewczym wiąże się ze 
zwiększoną absencją z powodu 
chorób układu oddechowego, 
gorszym samopoczuciem. Zły stan 
powietrza może być przyczyną 
następujących dolegliwości: 
stany zapalne, podrażnienie 
spojówek, krtani i tchawicy, łagodne, 
przemijające stany zapalne płuc, 
alergie, patologiczne zmęczenie, 
spadek tolerancji wysiłku, problemy z 
pamięcią i koncentracją, wyższy 
poziom niepokoju, stany depresyjnie. 
Urząd Gminy zlokalizowany pośród 
nieruchomości opalanych paliwem 
stałym co negatywnie oddziałuje na 
stan powietrza, którym oddychają 
pracownicy.  
W związku ze złym stanem powietrza i 
pojawiającymi się dolegliwościami 
zaplanowano zakup oczyszczaczy 
powietrza które poprawiają jego 
jakość przyczyniając się do poprawy 
stanu zdrowia i samopoczucia 
pracowników. Oczyszczacz jest 
rozwiązaniem ponadstandardowym 
gdyż jego zakup nie wynika z 
przepisów prawa. 
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ZAKUP REGAŁU ARCHIWALNEGO - 
REGAŁ PRZESUWNY 
 
Obecnie wykorzystywane szafy nie 
zapewniają możliwości wygodnego 
ułożenia dokumentów, wymagają też 
użycia znacznej siły przy wkładaniu i 
wykładaniu akt - szczególnie na 
wyższych regałach. Szafy ciężko się 
również otwierają, co powoduje 
konieczność szarpnięć drzwiami przez 
co naraża użytkowników na 
naciągnięcie mięśni, w szczególności 
obręczy barkowej. Zakup 
przesuwnego regału archiwalnego 
odciąży układ mięśniowo - stawowy 
pracowników administracyjnych, 
zwiększy komfort i bezpieczeństwo 
pracy z aktami (dokumenty 
przechowywane są w segregatorach, 
które ze względu na swoją wagę 
stwarzają możliwość urazu u 
pracownika - w przypadku upadku akt 
z wysokości). Zakup omawianego 
asortymentu znacznie poprawi 
bezpieczeństwo i ergonomię pracy 
przy wykonywaniu czynności 
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archiwizacyjnych, wyeliminuje 
również konieczność wielorazowego 
otwierania ciężkich i nieporęcznych 
drzwi z zabezpieczeniem na zamek 
oraz konieczność podnoszenia 
dokumentów na wysokość. Regał 
cechował się będzie koniecznością 
użycia mniejszej ilości siły przy pracy z 
aktami, wyeliminuje konieczność 
wchodzenia na taboret w celu 
wkładania / wykładania dokumentów. 
 
ZAKUP NAWILŻACZY POWIETRZA 
 
Nawilżacz powietrza to urządzenie 
szczególnie przydatne w okresie 
jesienno- zimowym, kiedy trwa sezon 
grzewczy. Ze względu na gorące 
kaloryfery i rzadsze otwieranie okien 
powietrze w pomieszczeniach w 
których pracują pracownicy jest 
suche, co z kolei niekorzystnie wpływa 
na zdrowie i nastrój: pracownicy są 
bardziej podatni na infekcje, szybciej 
się męczą, a niektóre osoby mają 
problemy ze snem i oddychaniem. W 
chwili obecnej pomieszczenia biurowe 
w których pracują pracownicy nie są 
wyposażone w nawilżacze. 
Zaplanowano zakup urządzeń do 
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pomieszczeń w których pracują 
pracownicy skarżący się na złą jakość 
powietrza w okresie grzewczym. 

Pracownicy 
gospodarczy 
i sprzątaczki 
 
 
 

Pracownicy którzy 
wykonują czynności 
techniczne wykonują 
swoją pracę w pozycji 
stojącej oraz 
niejednokrotnie w 
pozycji wymuszonej przy 
wykorzystaniu 
nieergonomicznych 
sprzętów, które 
powodują obciążenie 
układu mięśniowo - 
szkieletowego. 
Pracownicy uskarżają się 
na bóle pleców, w tym 
bóle kręgosłupa oraz 
zmęczenie fizyczne. 

Pracownicy narażeni są 
również na czynniki 
atmosferyczne (silny 
wiatr, deszcz, śnieg). 

 

35 pracowników 
pracuje na 
umowę na czas 
nieokreślony na 
co najmniej 0,5 
etatu, z tego: 
- 27 kobiet, z tego 
6 osób w wieku 
50+, 
- 8 mężczyzn, z 
tego 2 osoby w 
wieku 50+. 
 
 
Na stanowiskach 
gospodarczych i w 
roli sprzątaczek  
pracuje 5 osób (3 
sprzątaczki i 2 
pracowników 
gospodarczych) 
 
 

Pracownicy którzy 
wykonują 
czynności 
techniczne z uwagi 
na swój wiek i 
charakter pracy 
narażeni są na 
pogłębiające się 
zmiany 
zwyrodnieniowe 
kręgosłupa i całego 
układu ruchu oraz 
pogorszenie stanu 
zdrowia poprzez 
tzn. „niską emisję”, 
która negatywnie 
oddziałuje na 
pracowników 
zwłaszcza w 
okresie zimowym. 
 
 

ZAKUP MYJKI DO OKIEN 
 
Odciążenie układu kostno - 
stawowego. Dotychczas mycie okien i 
innych powierzchni szklanych 
odbywało się wyłącznie ręcznie, co 
nadwyrężało stawy i mięśnie. Niska 
waga przekłada się na obniżenie 
napięcia i nadwyrężenia mięśni 
czyszczenie okien. 
 
ZAKUP ODKURZACZA 
 
Pracująca w Urzędzie Gminy 
Konopiska sprzątaczka posiada na 
wyposażeniu odkurzacz o niskiej 
mocy, co wiąże się z koniecznością 
wielokrotnego odkurzania tej samej 
powierzchni - tak aby prawidłowo 
wyczyścić daną powierzchnię. Niska 
moc odkurzacza znacznie obniża 
wydajność (wiąże się z dłuższym 
czasem pracy). Obecny odkurzacz nie 
jest wyposażony również w 
specjalistyczne końcówki m.in. do 
zbierania włosów, sierści, odkurzania 
w zakamarkach co wiąże się z 

-odciążenie układu 
mięśniowo-
szkieletowego przy 
wykonywaniu 
obowiązków 
zawodowych, 
 
- zmniejszenie wysiłku 
fizycznego 
niezbędnego do 
wykonywania pracy. 

Id: 0B54C26A-B532-479C-9C60-D3EC5A1EE5A3. Podpisany Strona 19



19 
 

koniecznością ręcznego sprzątania. 
Posiadany sprzęt jest również ciężki, 
cechuje się również rurą teleskopową 
o ograniczonym stopniu regulacji, 
krótkim kablem (konieczność 
przenoszenia urządzenia), brakiem 
filtra (podrażnienia układu 
oddechowego). Cechy obecnego 
odkurzacza wiążą się ze znacznym 
wysiłkiem (ciężar, niewłaściwa pozycja 
ciała) dlatego zaplanowano zakup 
nowego urządzenia, które będzie 
lekkie i ergonomiczne. Zaplanowany 
do zakupu odkurzacz cechował się 
będzie następującymi parametrami / 
cechami: 
- obrotowy pierścień ułatwiający 
bezkolizyjne omijanie przeszkód; 
- wymiana ssawek bez potrzeby 
schylania się – ssawki wyjmowane 
będą bezpośrednio ze schowka na 
obudowie; 
- wysoka siła ssania; 
- łatwa regulacja wysokości rury; 
- długi kabel; 
- filtr przeciwpyłowy. 

     
 
 
 

 

Id: 0B54C26A-B532-479C-9C60-D3EC5A1EE5A3. Podpisany Strona 20



20 
 

ZAKUP WÓZKA DO SPRZĄTANIA 
 
Obecnie sprzątaczka która wykonuje 
swoje obowiązki wszystkie niezbędne 
do sprzątania materiały przenosi 
ręcznie (m.in. wiadro, mop, środki 
czystości) co związane jest z 
wielokrotnym chodzeniem oraz 
dźwiganiem (obciążeniem układu 
kostno - stawowego). Zakup wózka do 
sprzątania zwiększy efektywność 
wykonywanych obowiązków poprzez 
odciążenie układu kostno - 
stawowego (wózek posiadać będzie 
kółka). Planowany do zakupu wózek 
będzie lekki - max. waga 18 kg, 
poręczny, zwinny, co ograniczy wysiłek 
fizyczny podczas wykonywanych 
czynności. 
 
ZAKUP KOSIARKI 
 
Pracownicy odpowiedzialni na sprawy 
gospodarcze z uwagi na swój wiek i 
charakter wykonywanych pracy 
narażeni są na obciążenie układu 
ruchu. Dodatkowo przy pracy w 
wymuszonej pozycji ciała narażeni są 
na pogłębiające się zmiany 
zwyrodnieniowe kręgosłupa i całego 
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układu mięśniowo-szkieletowego. W 
celu polepszenia warunków pracy 
należy zakupić sprzęt który pozwoli na 
eliminację dolegliwości bólowych. 
Dodatkowe parametry, które miałby 
decydować o ponadstandardowości 
sprzętu to nie tylko parametry 
techniczne, ale przede wszystkim 
lepsza ergonomia użytkowania 
sprzętu. Planowane do zakupu sprzęty 
dla personelu technicznego 
charakteryzują się niższą wagą, 
łatwością w obsłudze, długością czasu 
pracy, wyższym stopniem 
zautomatyzowania - co decyduje o ich 
ponadstandardowym charakterze i 
odciążeniu pracy ludzkich mięśni, 
zmniejszenie stopnia urazogenności i 
napięcia oraz siły mięśni używanych 
do wykonywania obowiązków. 
Obecnie posiadany sprzęt jest ciężki i 
wolny i posiada mały kosz co wiąże się 
z częstym przerywaniem pracy. 
Planowana do zakupu kosiarka 
cechować się będzie pojemnym 
koszem (min. 60 l), szybkością - max 
prędkość to ok. 5 km/h oraz napędem 
na cztery koła co dodatkowo odciąży 
pracowników. 
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ZAKUP TRAKTORKA KOSZĄCO – 
ODŚNIEŻAJĄCEGO 
 
Pracownicy odpowiedzialni na sprawy 
gospodarcze z uwagi na swój wiek i 
charakter wykonywanych pracy 
narażeni są na obciążenie układu 
ruchu. Dodatkowo przy pracy w 
wymuszonej pozycji ciała narażeni są 
na pogłębiające się zmiany 
zwyrodnieniowe kręgosłupa i całego 
układu mięśniowo-szkieletowego. W 
celu polepszenia warunków pracy 
należy zakupić sprzęt który pozwoli na 
eliminację dolegliwości bólowych. 
Dodatkowe parametry, które miałby 
decydować o ponadstandardowości 
sprzętu to nie tylko parametry 
techniczne, ale przede wszystkim 
lepsza ergonomia użytkowania 
sprzętu. Planowane do zakupu sprzęty 
dla personelu technicznego 
charakteryzują się niższą wagą, 
łatwością w obsłudze, długością czasu 
pracy, wyższym stopniem 
zautomatyzowania - co decyduje o ich 
ponadstandardowym charakterze i 
odciążeniu pracy ludzkich mięśni, 
zmniejszenie stopnia urazogenności i 
napięcia oraz siły mięśni używanych 
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do wykonywania obowiązków. 
Obecnie posiadany sprzęt jest ciężki i 
wolny i posiada mały kosz co wiąże się 
z częstym przerywaniem pracy. 
Planowana do zakupu kosiarka 
cechować się będzie pojemnym 
koszem (min. 60 l), szybkością - max 
prędkość to ok. 5 km/h oraz napędem 
na cztery koła co dodatkowo odciąży 
pracowników. 
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